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Otaviano Canuto dos Santos Filho
I-'O::.::.UI graauaçao em Ciências E::conbmlcas pela Universidade f-ederal ae Serqipe (l~lb),
Master Of Arts In Economics - Concordia University Montreal Canadá (1981) e doutorado
elll I.Jlenua e.conorruca pela Universidade E::stadual de Campinas (1991). Atualmente e
Diretor Executivo no Banco Mundial e professor doutor da Universidade de São Paulo.
I em expenencia na area de cconorrua, com entase em t.conomia Internacional, atuanco
principalmente nos seguintes temas: arquitetura financeira internacional, desenvolvimento
econonuco e econorruas emergentes.
(Texto informado pelo autor)

Endereço eletrônico: ocanutoeuol com.Br

Atuação profissional

Banco Mundial, WB, Estados Unidos
Eleito por Brasil, Colômbia, Filipinas, Equador, Trinidad y Tobago, Repúblicà Dominica,
rieiltl, ounname e r-anama para representa-tos nos l.JOnSeIIlOSae ulleto,e::. LxeCullVu5 00

IBRD, da IFC e da MIGA, todos membros do Grupo Banco Mundial (World Bank Group).
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Postadopor Mauro Malin em 12,4 2007 às 8:52:33 AM

o economista Otaviano Canuto, diretor do Banco Mundial, em Washington,
onde está há três anos, sente que a cobertura do quadro econômico internacional
pelos jornais brasileiros é incompleta.

Canuto dá como exemplo a questão das hipotecas de segunda linha ("sub-prime"),
nos Estados Unidos:

- Isso é uma dimensão, é um elemento de um processo de ampliação da liqüidez
aqui nos Estados Unidos e na economia internacional, não é um fenômeno apenas
nos Estados Unidos, que vem se desdobrando. E de repente, como era já esperado
por vários jornalistas, atravessa uma crise. Então o assunto cai em algum jornal:
"Crise no mercado de empréstimos de segunda linha americano" ... Mas aquilo tem
um antecedente! Não veio do nada, não foi de repente! E, se o assunto arrefece
aqui fora, aí ele some da mídia completamente. Quando, na verdade, a crise no
financiamento de segunda linha hipotecário americano é um elemento que tem
outro braço, que tem um desdobramento, que pode ter conseqüências em termos
de uma contração forte do crédito - aí sim, vira uma coisa séria ...

Secretário de Assuntos Internacionais do Ministério da Fazenda na gestão de
Antonio Palocci, o nome exato do cargo de Canuto é diretor executivo do
Banco Mundial para Brasil, Colômbia, Equador, Filipinas, Haiti, Panamá,
República Dominicana, Suriname e Trinidad e Tobago. Ele descreve seus
hábitos atuais de leitura da imprensa brasileira:

- Eu tento ler diariamente o Estadão, Folha, o Globo e o Valor. Não leio
integralmente. Aqui é pelo vídeo, e eu ainda prefiro ter o papel do jornal na mão.
Dou uma olhada todos os dias. E leio algumas revistas também, quando chegam
aqui ... A Veja, a IstoÉ, a Carta Capital.

o economista é autor de um estudo muito consistente sobre o etanol (clique aqui
para ler "Biofuels and development - the third dividend"; arquivo pdf, em inglês).
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ExpressoLivre - ExpressoMail

De: "Ana Cunha" <ana.cunha@governo.se.gov.br>
Para: assessor@brazilny.org
Data: 09/0412007 16:43 (02:20 atrás)
Assunto: Comitiva Governo Sergipe

Sra. Regina,

Seguem nomes dos integrantes da comitiva do Governador Marcelo Déda Chagas, durante a viagem aos
Estados Unidos no mês de abril/07:

Marcelo Déda Chagas - Governador do Estado de Sergipe

Eliane Aquino Custódio - Primeira-Dama do Estado

Maria Lúcia de Oliveira Fá\con - Secretário de Estado de Planejamento

Jorge Santana de Oliveira - Secretário de Estado da Ciência e Tecnologia

João Augusto gama da Silva - Secretário de Estado do Turismo

Itamar Barbosa Garcez - Assessor de Comunicação do Governo

Ao seu dispor,

Ana Cunha
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ExpressoLivre - ExpressoMail

De: "Irene Vida Gala" <gala@delbrasonu.org>
Para: cesario.silva@governo.se.gov.br
Cc: "Sandra Maria de Castro Carvalho" <scarvalho@delbrasonu.org>
Data: 09/0412007 19:53 (07 minutos atrás)
Assunto: FW: evento em NY 30/4

Prezado Sr. Cesario,
Conforme conversamos, reenvio cópia do e-mail anterior enviado em 4/4. Aguardo, tão logo
possível, as informações solicitadas.

Cordialmente,
Irene

-----Original Message-----
From: Irene Vida Gala
Sent: Wednesday, April 04, 2007 12:51 PM
To: 'governador@governo.se.gov.br'
Ce: César Augusto Vermiglio Bonamigo
Subject: evento em NY 30/4

Prezada Sra. Ana Cunha,
Prezado Sr. Cesário Silva,

A Secretaria de Estado das Relações Exteriores (AFEPA), em Brasília, informou esta missão
diplomática de que o Governador Marcelo Deda Chagas deverá participar, em Nova York, no
próximo dia 30 do corrente mês de abril, do evento "Fórum de Desenvolvimento Sustentável".
Também nos foi transmitida a programação do dia 27, que seria organizada pelo Conselho das
Américas.

A fim de realizarmos os contatos necessários aqui em NY e, assim, prestar a assistência
cabível ao Sr. Governador, agradeceria, se possível, transmitir-nos a cópia dos convites ou
comunicações endereças a esse Governo. O nr. do fax é 1.212.371.5716.

Permaneceremos em contato e, oportunamente, transmitiremos as informações pertinentes
relativas a questões logísticas (transporte, intérprete e fotógrafo).

Nesta missão, os contatos poderão ser feitos comigo ou ainda com meus colegas Secretário
César Bonamigo e Sra. Sandra Carvalho.

Cordialmente,
Irene Vida Gala
Conselheira
Missão do Brasil junto às Nações Unidas.
tel. 1.212.372.2613
e-mail: gala@delbrasonu.org

about:blank 9/4/2007
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ExpressoLivre - ExpressoMail

De: "Governador do Estado de Sergipe" <governador@governo.se.gov.br>
Para: gala@delbrasonu.org
Cc: cesario.silva@governo.se.gov.br
Data: 10/04/200716:00 (03 minutos atrás)
Assunto: Fw: Eventos NY - 27 e 30 de abril

Cara Sra. Irene,

Encaminho convite do Sr. Mário Garnero ao Governador Marcelo Déda, para o "Fórum de
Desenvolvimento Sustentável" em Nova York, dia 30/04/07, bem como e-mail confirmando sua presença
e contendo detalhes da programação.

Ao seu dispor,

Ana Cunha

---------- Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "Anamelia Meirelles" <anamelia@unab.org.br>
Data: 27/03/200716:50
Assunto: Eventos NY - 27 e 30 de abril
Para:
Com Cópia: vresende@as-coa.org

Prezada Ana Cunha,
Muito nos honra a participação do Governador Marcelo Déda no evento
"Brasil: 27 países e uma Nação" e no Fórum de Desenvolvimento Sustentável
2007, a serem realizados em Nova York nos dias 27 e 30 de abril
respectivamente. Faltando pouco mais de um mês para estes eventos,
gostaríamos de explicar a dinâmica dos mesmos e transmitir algumas
informações relevantes.
No dia 27, teremos o prazer de ouvi-Io juntamente com outros 7
governadores durante almoço a empresários e banqueiros de algumas das mais
importantes instituições de Nova York. O evento será realizado pelo Fórum
das Américas em parceria com o Council ofthe Americas, localizado à Park
Avenue, 680, esquina com a 68th Street. Este terá início ao meio dia, para
que o Governador tenha tempo para se recuperar do vôo durante a manhã, e se
estenderá até às 14:00h.
O Governador presidirá mesa ao lado dos investidores e será chamado
ao púlpito para responder a algumas perguntas por parte da platéia. Para
maximizar o tempo e manter a objetividade exigida pelos próprios ouvintes,
após conversa com os especialistas do Council ofthe Américas, optamos pela
não utilização de apresentações áudio-visuais, tais como o Power Point.
Entretanto, sugerimos que seja preparada apresentação contendo dados
macroeconômicos e principais atrativos para investimentos em seu Estado.
Esta pode ser enviada por e-mail diretamente ao Council ofthe Americas, que
as repassará a todos os confirmados com antecedência.
Maiores informações e detalhes Virgínia Resende, brasileira que
trabalha no Council entrará em contato. De qualquer forma, seguem contatos:
Phone: +1-212-277-8372 Fax:
+ 1-212-517 -624 7 vresende@as-coa.org
O Governador presidirá mesa ao lado dos investidores e será chamado
ao púlpito para responder a algumas perguntas por parte da platéia. Para
maximizar o tempo e manter a objetividade exigida pelos próprios ouvintes,
após conversa com os especialistas do Council ofthe Américas, optamos pela
não utilização de apresentações áudio-visuais, tais como o Power Point.
Entretanto, sugerimos que seja preparada apresentação contendo dados
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macroeconôrnicos e principais atrativos para investimentos em seu Estado.
Esta pode ser enviada por e-mail diretamente ao Council ofthe Americas, que
as repassará a todos os confirmados com antecedência.
Aproveitamos a ocasião ainda para solicitar que nos envie algumas
perguntas que possam ser do seu interesse responder. Assim, poderemos
assegurar que as questões de destaque do seu Estado sejam reveladas. Após
almoço, teremos um coquetel para permitir aproximação e contato direto com
os investidores para eventuais esclarecimentos e detalhamento das
informações.
Já ao longo de todo o dia 30, teremos o Fórum de Desenvolvimento
Sustentável 2007 a ser realizado no Hilton New York, situado à Avenida das
Américas (6th Avenue) com 53rd Street, pela Associação das Nações
Unidas-Brasil (ANUBRA). Por tratar-se de evento com número extremamente
limitado de vagas e que visa angariar fundos para o desenvolvimento de
futuros projetos sócio-educativos da Associação das Nações Unidas-Brasil,
entidade esta presidida pelo Dr. Mario Garnero e que deve satisfações à ONU,
solicitamos gentilmente ao Governador levar no máximo um acompanhante,
podendo ser este a esposa do mesmo ou alguém de preferência. Infelizmente,
não teremos mesas suficientes para acomodar número maior de pessoas.
Lembro ainda que por e tratar de evento com dois ex-presidentes
americanos, o serviço secreto estará no local e permitirá o ingresso apenas
dos nomes que constarem na lista de participantes a ser entregue em breve.
Assim, solicitamos que além das fotos e biografias já solicitadas para
inclusão do Governador em material do Fórum, seja-nos enviado também o nome
de seu acompanhante no mais tardar até o dia 30 de março, quinta-feira
próxima.
Mantenho-me a sua disposição para quaisquer esclarecimentos.
Um abraço,
Anamélia
Anamélia Meirelles
Assessora de Comunicação
Associação das Nações Unidas - Brasil
T. 55 II 3094 7990 C. 55 II 8649 8973
www.unab.org.br
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ExpressoLivre - ExpressoMail

De: "Severino Cesario Silva" <cesario.silva@govemo.se.gov.br>
Para: itam argarcez.df@govemo.se.gov.br
Data: 10/041200716:37 (09 minutos atrás)
Assunto: Fw: RES: viagem eua URGENTE

Prezado Itamar,

Encaminhamos em ANEXO roteiro da viagem do Senhor Governador Marcelo Déda
aos E.U.A.

Quanto ao processo de documentação de passaporte e visto, a gente contou com a
gentileza do senhor Carlos Nascimento, Assessor do Secretário de Estado do Turismo de
Sergipe, que sempre generoso, fica à nossa disposição.

Contato: Carlos Nascimento
carlosnascimento@globo.com
Tels. (79) 8816-6761 - (79) 3179-4753

Atenciosamente,

Cesário Silva.

---------- Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "Oliveira Júnior - SECC/SE" <oliveira.junior@governo.se.gov.br>
Data: 10/04/2007 15:56 (02 minutos atrás)
Assunto: RES: viagem eua URGENTE
Para: "'Itamar Garcez'" <itamargarcez.df@governo.se.gov.br>
Com Cópia: "'Severino Cesario Silva'" <cesario.silva@governo.se.gov.br>

Caro Itamar

c/c Cesário URGENTE

Cesário enviará para você, ainda hoje, o roteiro da viagem, com detalhes.

A parte operacional: passagens, reservas de hotel, deve ser providenciado pelo
Escritório, utilizando a Secretaria de Governo, que possui estrutura para isso. Estou
retransmitindo este e-mail com cópia ao Secretário Clóvis Barbosa, para conhecimento
e providências dele, em articulação com Pedro Lopes.

Quanto ao visto, vejo aí o maior problema: temos que correr com a entrada da sua
documentação junto à Embaixada americana, pedindo visto diplomático. Orientei
Cesário a lhe passar todas as informações de que dispomos relativamente a esse
processo, no que contamos com a orientação da Secretaria de Turismo (contatos
serão fornecidos por Cesário).

about: blank 10/4/2007
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José de Oliveira Júnior••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

De: Itamar Garcez [mailto:itamargarcez.df@governo.se.gov.br]
Enviada em: terça-feira, 10 de abril de 2007 11:18
Para: Jose de Oliveira Junior
Ce: Severino Cesario Silva
Assunto: viagem eua

Caro secretário,

Escrevo-lhe outra vez para indagar-lhe sobre:

- os procedimentos que devo adotar para acompanhar a comitiva que
acompanhará o governador aos EUA (visto, que não possuo, reservas, etc.);

- solicitar-lhe a remessa das informações sobre a viagem, aí incluída a agenda
e seu conteúdo.

Grato.

Itamar Garcez
61-9967 -2821
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De: "Ana Cunha" <ana.cunha@govemo.se.gov.br>
Para: "Cesário Silva" <cesario.silva@govemo.se.gov.br>
Data: 11/04/200714:51 (08 minutos atrás)
Assunto: Fw: AQUINO/ELIANEMRS 20ABR AJU GRU

---------- Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "Wilma" <wilma@pontalturismo.com.br>
Data: 11/04/2007 14:27 (05 minutos atrás)
Assunto: AQUINO/ELIANEMRS 20ABR AJU GRU
Para:

AQUINO/ELIANEMRS 20ABR AJU GRU

PONTAL TURISMO LTDA
AVENIDA IVO PRADO,888
SAO JOSE CEP:49015-040
ARACAJU
TELEFONE
FAX

DATA llABRIL07
CODIGO DE RESERVA YQ8BZT

AQUINO/ELIANEMRS
(79) 2107-7400
(79) 2107-7423

SERVICO DE PARA PARTIDA CHEGADA
-------------- ------------------- --------------------- -------- -------
TAM LINHAS AEREAS - JJ 3511
SEX 20APR ARACAJU SE

ARAC~JU
SEM ESCALA

SAO PAULO SP
GUARULHOS INTL
TERMINAL 1

1645 1930

DURACAO 2:45
NAO FUMANTE

RESERVA CONFIRMADA- Y ECONOMICA
A BORDO: LANCHE
EQP:AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200

UNITED AIRLINES - UA 860
SEX 20APR SAO PAULO SP

GUARULHOS INTL
SEM ESCALA TERMINAL 1

WASHINGTON DC
DULLES INTL

2150 0637
21APR

DURACAO 9:47
NAO FUMANTE

RESERVA CONFIRMADA- F PRIMEIRA
A BORDO: JANTAR/LANCHE
EQP:BOEING 767-300/300ER

CONTINENTAL AIRLINES - CO 1104
QUI 26APR WASHINGTON DC

R REAGAN NAT
SEM ESCALA TERMINAL B

RESERVA CONFIRMADA-

NEWARK NJ
LIBERTY INTL
TERMINAL A
A PRIMEIRA

0900 1015

DURACAO 1:15
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TAM LINHAS AEREAS - JJ 8081
TER 01MAY NEW YORK NY

JOHN F KENNEDY
SEM ESCALA TERMINAL 4

SAO PAULO SP
GUARULHOS INTL
TERMINAL 1

1945 0640
02MAY

DURACAO 9:55
NAO FUMANTE

RESERVA CONFIRMADA- F PRIMEIRA
A BORDO: JANTAR/CAFE DE MANHA
EQP:AIRBUS INDUSTRIE A330

TAM LINHAS AEREAS - JJ 8003
QUA 02MAY SAO PAULO SP

GUARULHOS INTL
SEM ESCALA TERMINAL 1

SALVADOR BA
D.L.E.MAGALHAES

0905 1115

DURACAO 2:10
NAO FUMANTE

RESERVA CONFIRMADA- Y ECONOMICA
EQP:AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200

TAM LINHAS AEREAS - JJ 3566
QUA 02MAY SALVADOR BA

D.L.E.MAGALHAES
ARACAJU SE
ARACAJU

1235 1315

SEM ESCALA DURACAO 0:40
NAO FUMANTE

RESERVA CONFIRMADA- Y ECONOMICA
A BORDO: LANCHE
EQP:AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200

REFERENCIA(S) DE RESE CO/CKC4LT JJ/IDLHWX UA/P4C02T

RESERVE HOTEL E CARRO COM PRECOS PROMOCIONAIS NA PONTAL
A PONTAL DESEJA UMA OTIMA VIAGEM

VOLTE SEMPRE

CLIQUE NO SEGUINTE LINK PARA ACESSAR SEU ITINERARIO ONLINE

WWW.CHECKMYTRIP.NET/CMTSERVLET?R=YQ8BZT&L=GB&N=AQUINO
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ExpressoLivre - ExpressoMail

De: "Governador do Estado de Sergipe" <governador@governo.se.gov.br>
Para: cesario.silva@governo.se.gov.br
Data: 12/04/2007 12:32
Assunto: Fw: Nova York. Viagem dos Governadores. Cerimonial. Com itivas.

---------- Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "Luis Silos" <Iuis@brazilny.org>
Data: 12/0412007 11:24 (O1:06 atrás)
Assunto: Nova York. Viagem dos Governadores. Cerimonial. Comitivas.
Para: erubarth@casacivil.rj.gov.br, joaoaurelio@fisepe.pe.gov.br, rpontes@karnak.pi.gov.br,
agendagovernador@karnak.pi.gov .br, nilo.barroso@governo.mg.gov.br, gicagr@pr.gov.br,
lumertz@sai.sc.gov.br, yguimaraes@net.me.gov.br, assesul@net.ms.gov.br, ccv@ccv.sc.gov.br,
gabinete@governadoria.mt.gov.br
Com Cópia: "Fred Arruda" <fred@brazilny.org>, assessor@brazilny.org

Prezados senhores,

Para fins de Cerimonial, muito agradeceria transmitir para este Consulado Geral as respectivas listas das
comitivas que acompanharão os Governadores a Nova York.

Esclareço que o Embaixador José Alfredo Graça Lima, Cônsul Geral do Brasil em Nova York oferecerá,
em sua residência, recepção aos Governadores e integrantes das comitivas, no domingo dia 29 de abril,
das 18hOOàs 20hOO.

Transmito, a seguir o endereço da residência do Embaixador Graça Lima:

5A East 78 Street
Tel: 1 (212) 249-5620

Luis Borda Silos
Cônsul Geral Adjunto
Encarregado do Cerimonial
Consulado Geral do Brasil em Nova York

about:blank 13/4/2007
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Cesário Silva

De: Cesário Silva [cesario.silva@governo.se.gov.br]

Enviado em: sexta-feira, 13 de abril de 200710:26

Para: 'Iuis@brazilny.org'

Assunto: Lista de Comitiva

Luis Borda Silos
Cônsul Geral Adjunto
Encarregado do Cerimonial
Consulado Geral do Brasil em Nova York

Prezado Senhor,

•
Atendendo ao seu pedido via e-mail datado de 12/04/07, informamos abaixo a relação da comitiva do
Senhor Governado do Estado de Sergipe, Marcelo Deda Chagas.

MARCELODEDACHAGAS- Governador do Estado de Sergipe
ELlANE AQUINO CUSTÓDIO- Primeira Dama do Estado de Sergipe
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA FALCÓN - Secretário de Estado do Planejamento
JOÃO AUGUSTOGAMA DA SILVA - Secretário de Estado do Turismo
JORGESANTANA DE OLIVEIRA - Secretário de Estado da Indústria Comércio Ciência e Tecnologia
ITAMAR BARBOSAGARCEZ- Assessor de Comunicação do Governador.

Atenciosamente,

Cesário Silva
Palácio Governador Augusto Franco
Assessor Especial da Casa Civil
cesario.silva@governo.se.gov.br
(79) 3216-8310 - (79) 8819-3950
Av. Adélia Franco, 3305 - Grageru - CEP4927-900 - Aracaju - Sergipe

13/412007
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ExpressoLivre - ExpressoMail

De: "Oliveira Júnior - SECC/SE" <oliveira.junior@governo.se.gov.br>
Para: "'ltamar Garcez'" <itamargarcez.df@governo.se.gov.br>
Cc: "'Lucia Falcon"' <Iucia.falcon@governo.se.gov.br>
Data: 13/04/200711:34 (18 minutos atrás)
Assunto: RES: viagem eua

Caro Itamar

Repasso este e-mail com cópia para a Secretária Lúcia Falcón. Ela está à frente dos
contatos com as instituições financeiras, e tem informações relevantes sobre o
assunto.
Estou repassado o e-mail para ela, em cópia, para que vocês possam estabelecer um
contato profícuo.

Lúcia:
O Itamar é o assessor de imprensa do Governador, que irá acompanhar a missão aos
EUA.Por favor, ajude-o no que puder.

Att.

Jose de Oliveira .Juruor

De: Itamar Garcez [mailto:itamargarcez.df@governo.se.gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 12 de abril de 2007 17:10
Para: Jose de Oliveira Junior
Assunto: viagem eua

Caro secretário,

Primeiramente, obrigado pela sua atenção e de sua equipe em Aracaju.

Escrevo agora para solicitar-lhe informações sobre os encontros da viagem aos
EUA.

Por ter acompanhado as duas audiências do governador em Brasília, no BID e
no Bird, tenho já noção das missões que o esperam em Washington. Para este
tipo de cobertura, entretanto, há necessidade de informação mais densa - não
apenas dos encontros no BID e no Bird, em Washington, mas também no
Fórum das Américas e no Fórum de Desenvolvimento Sustentável, estes em
Nova lorque.

Assim, novamente me valendo de sua gentileza, peço-lhe que encaminhe
documentação, orientações, planos, objetivos etc., que subsidiem a missão aos
EUA.

Grato.

about:blank 13/412007
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ExpressoLivre - ExpressoMail

De: "ltamar Garcez" <itamargarcez.df@governo.se.gov.br>
Para: "Severino Cesario Silva" <cesario.silva@governo.se.gov.br>
Data: 13/04/2007 11:45 (07 minutos atrás)
Assunto: ENC: viagem eua

---------- Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "Ttamar Garcez" <itamargarcez.df@governo.se.gov.br>
Data: 13/04/200711:44 (agora)
Assunto: ENC: viagem eua
Para: "Oliveira JÀonior - SECC/SE" <oliveira.junior@governo.se.gov.br>

Caro secretário,

Sim, já recebi a agenda, atualizada até o dia 10. Sei, também, que já houve
mudanças.

o que me referi nos e-mails, repetidos abaixo, são as demais informações.

Grato novamente.

Itamar Garcez
61-9967 -2821

Em 13/0412007 às 11:29, "Oliveira Júnior - SECC/SE"
<oliveira.junior@govemo.se.gov.br> escreveu:

Cesario

Não foi ainda a agenda para Itamar? Ligue para ele e verifique pessoalmente, pois
estou trabalhando com a informação de que todos os interessados já estão com a
agenda detalhada.

Aproveite e informe-o da novidade, que e mudança na agenda do Governador e
primeira dama, para receber a medalha em Minas Gerais.

Atenda, por favor, os itens relacionados aos contatos, com urgência.

Att.

about:blank 13/4/2007
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José de Oliveira Júruor

De: Itamar Garcez [mailto:itamargarcez.df@governo.se.gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 12 de abril de 2007 17:34
Para: Jose de Oliveira Junior
Assunto: Fw: viagem eua

Caro secretário,

Agrego ao pedido anterior, abaixo reproduzido, duas relevantes solicitações:

- o envio da agenda detalhada dos eventos; e

- IMPORTANTE, os contatos das instituições organizadoras dos eventos nos
EUA, para que eu possa, antecipadamente, contatar as assessorias de
comunicação daquelas entidades.

Grato,

Itamar Garcez
61-9967 -2821

---------- Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "Itamar Garcez" <itamargarcez.df@governo.se.gov.br>
Data: 12/0412007 17:10 (19 minutos atrás)
Assunto: viagem eua
Para: "Jose de Oliveira Junior" <oliveira.junior@governo.se.gov.br>

Caro secretário,

Primeiramente, obrigado pela sua atenção e de sua equipe em Aracaju.

Escrevo agora para solicitar-lhe informações sobre os encontros da viagem
aos EUA.

Por ter acompanhado as duas audiências do governador em Brasília, no BID
e no Bird, tenho já noção das missões que o esperam em Washington. Para
este tipo de cobertura, entretanto, há necessidade de informação mais densa

about:blank 13/4/2007
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- não apenas dos encontros no BID e no Bird, em Washington, mas também
no Fórum das Américas e no Fórum de Desenvolvimento Sustentável, estes
em Nova lorque.

Assim, novamente me valendo de sua gentileza, peço-lhe que encaminhe
documentação, orientações, planos, objetivos etc., que subsidiem a missão
aos EUA.

Grato.

Itamar Garcez
61-9967 -2821

about: blank 13/4/2007
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ExpressoLivre - ExpressoMail

De: "Ana Cunha" <ana.cunha@governo.se.gov.br>
Para: itamargarcez.df@governo.se.gov.br
Cc: "Cesário Silva" <cesario.silva@governo.se.gov.br>
Data: 13/04/200709:55 (03 minutos atrás)
Assunto: Fw: AQVINO/ELIANEMRS 20ABR xru GRU

ltamar,

Segue roteiro de viagem da comitiva aos E.V.A. O Governador vai alterar seu roteiro, ela embarcará dia
21/04. Não tenho ainda o roteiro dele. Assim que receber, te passo.

Att,

Ana
---------- Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "Wilma" <wilma@pontalturismo.com.br>
Data: 11/04/2007 14:27
Assunto: AQUINO/ELIANEMRS 20ABR AJU GRU
Para:

AQUINO/ELIANEMRS 20ABR AJU GRU

PONTAL TURISMO LTDA
AVENIDA IVO PRADO,888
SAO JOSE CEP:49015-040
ARACAJU
TELEFONE
FAX

DATA llABRIL07
CODIGO DE RESERVA YQ8BZT

AQUINO/ELIANEMRS
(79) 2107-7400
(79) 2107-7423

SERVICO DE PARA PARTIDA CHEGADA

TAM LINHAS AEREAS - JJ 3511
SEX 20APR ARACAJU SE

ARACAJU
SAO PAULO SP
GUARULHOS INTL
TERMINAL 1

1645 1930

SEM ESCALA DURACAO 2:45
NAO FUMANTE

RESERVA CONFIRMADA- Y ECONOMICA
A BORDO: LANCHE
EQP:AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200

UNITED AIRLINES - UA 860
SEX 20APR SAO PAULO SP

GUARULHOS INTL
SEM ESCALA TERMINAL 1

WASHINGTON DC
DULLES INTL

2150 0637
21APR

DURACAO 9:47
NAO FUMANTE

RESERVA CONFIRMADA- F PRIMEIRA

about:blank 13/4/2007
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A BORDO: JANTAR/LANCHE
EQP:BOEING 767-300/300ER

CONTINENTAL AIRLINES - CO 1104
QUI 26APR WASHINGTON DC

R REAGAN NAT
SEM ESCALA TERMINAL B

RESERVA CONFIRMADA-
EQP:BOEING 737-500

NEWARK NJ
LIBERTY INTL
TERMINAL A
A PRIMEIRA

Página 2 de 2

TAM LINHAS AEREAS - JJ 8081
TER 01MAY NEW YORK NY

JOHN F KENNEDY
SEM ESCALA TERMINAL 4

SAO PAULO SP
GUARULHOS INTL
TERMINAL 1

0900 1015

RESERVA CONFIRMADA- F PRIMEIRA
A BORDO: JANTAR/CAFE DE MANHA
EQP:AIRBUS INDUSTRIE A330

TAM LINHAS AEREAS - JJ 8003
QUA 02MAY SAO PAULO SP SALVADOR BA

GUARULHOS INTL D.L.E.MAGALHAES
SEM ESCALA TERMINAL 1

RESERVA CONFIRMADA- Y ECONOMICA
EQP:AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200

TAM LINHAS AEREAS - JJ 3566
QUA 02MAY SALVADOR BA ARA CAJU SE

D.L.E.MAGALHAES ARACAJU
SEM ESCALA

RESERVA CONFIRMADA- Y ECONOMICA
A BORDO: LANCHE
EQP:AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200

REFERENCIA(S) DE RESE CO/CKC4LT JJ/IDLHWX UA/P4C02T

DURACAO 1:15

1945 0640
02MAY

DURACAO 9:55
NAO FUMANTE

0905 1115

DURACAO 2:10
NAO FUMANTE

1235 1315

DURACAO 0:40
NAO FUMANTE

RESERVE HOTEL E CARRO COM PRECOS PROMOCIONAIS NA PONTAL
A PONTAL DESEJA UMA OTIMA VIAGEM

VOLTE SEMPRE

CLIQUE NO SEGUINTE LINK PARA ACESSAR SEU ITINERARIO ONLINE

13/4/2007

WWW.CHECKMYTRIP.NET/CMTSERVLET?R=YQ8BZT&L=GB&N=AQUINO

about:blank



••
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Página 1 de 1

Cesário Silva

De: Cesário Silva [cesario.silva@governo.se.gov.br]

Enviado em: segunda-feira, 16 de abril de 2007 16:56

Para: 'jbatista@brasilemb.org'

Assunto: Alteração Embarque do Governador

Prezado João Batista,

Informamos que houve uma alteração somente no embarque do Senhor Governador, para
o dia 21/04/07 às 21h50min, desembarcando em Washington D.C no dia 22/04/07 às
06h37min., conforme roteiro anexo.

Para contatos, informamos os seguintes e-rnail e telefones:

José de Oliveira Júnior
Oliveira.j unior@governo.se.gov.br
(79) 8802-3992

Ana Cunha
Ana.cunha@governo.se.~

Atenciosamente,

Cesário Silva
Palácio Governador Augusto Franco
Assessor Especial da Casa Civil
cesario.silva(q)governo.se.gov.br
(79) ~216-8~ 10 - (79) 8819-~950
Ay. Adélia Franco. ~~05 - Grageru - CEP 4927-900 - Aracaju - Sergipe

16/4/2007
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ExpressoLivre - ExpressoMail••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

De: "Ana Cunha" <ana.cunha@governo.se.gov.br>
Para: den iIson.m arq ues(8}globo.com
Cc: "Cesário Silva" <cesario.silva@governo.se.gov.br>
Data: 16/041200710:53 (41 minutos atrás)
Assunto: Fw: AQUINO/ELlANEMRS 20ABR AJU GRU

Major Marques,

Segue plano de viagem em nome da Primeira-Dama do Estado, o roteiro do Governador é igual. Segue
também, agenda da viagem com todos os detalhes. O Hotel escolhido em Washinton é o Renaissence
Mayflower Hotel, 1127 Connecticut Ave. E em NY, o Hotel Grand Hyatt New York, 109 East 42nd
Street at Grand Central Station.

Ao seu dispor,

Ana Cunha

---------- Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "Wilma" <wilma@pontalturismo.com.br>
Data: 11/04/2007 14:27
Assunto: AQUINOIELIANEMRS 20ABR AJU GRU
Para:

AQUINO/ELIANEMRS 20ABR AJU GRU

PONTAL TURISMO LTDA DATA 11ABRIL07

AVENIDA IVO PRADO,888 CODIGO DE RESERVA YQ8BZT

SAO JOSE CEP:49015-040

ARACAJU AQUINO/ELIANEMRS

TELEFONE (79) 2107-7400

FAX (79) 2107-7423

about:blank 16/4/2007
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SERVICO DE PARA PARTIDA CHEGADA

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

TAM LINHAS AEREAS - JJ 3511

SEX 20APR ARACAJU SE SAO PAULO SP 1645 1930

ARACAJU GUARULHOS INTL

SEM ESCALA TERMINAL 1 DURACAO 2:45

NAO FUMANTE

RESERVA CONFIRMADA- Y ECONOMICA

A BORDO: LANCHE

EQP:AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200

UNITED AIRLINES - UA 860

SEX 20APR SAO PAULO SP WASHINGTON DC 2150 0637

GUARULHOS INTL DULLES INTL 21APR

SEM ESCALA TERMINAL 1 DURACAO 9:47

NAO FUMANTE

RESERVA CONFIRMADA- F PRIMEIRA

A BORDO: JANTAR/LANCHE

EQP:BOEING 767-300/300ER

CONTINENTAL AIRLINES - CO 1104

QUI 26APR WASHINGTON DC NEWARK NJ 0900 1015

R REAGAN NAT LIBERTY INTL

SEM ESCALA TERMINAL B TERMINAL A DURACAO 1:15

RESERVA CONFIRMADA- A PRIMEIRA

EQP:BOEING 737-500

TAM LINHAS AEREAS - JJ 8081

TER 01MAY NEW YORK NY SAO PAULO SP 1945 0640

about:blank: 16/4/2007
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SEM ESCALA

JOHN F KENNEDY GUARULHOS INTL

TERMINAL 4 TERMINAL 1

RESERVA CONFIRMADA- F PRIMEIRA

A BORDO: JANTAR/CAFE DE MANHA

EQP:AIRBUS INDUSTRIE A330

QUA 02MAY

TAM LINHAS AEREAS - JJ 8003

SALVADOR BA

SEM ESCALA

SAO PAULO SP•
GUARULHOS INTL D.L.E.MAGALHAES

TERMINAL 1

RESERVA CONFIRMADA- Y ECONOMICA

EQP:AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200

QUA 02MAY

TAM LINHAS AEREAS - JJ 3566

SALVADOR BA ARACAJU SE

SEM ESCALA

D.L.E.MAGALHAES ARA CAJU

RESERVA CONFIRMADA- Y ECONOMICA

A BORDO: LANCHE

EQP:AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200

REFERENCIA(S) DE RESE CO/CKC4LT JJ/IDLHWX UA/P4C02T

Página 3 de 4

02MAY

DURACAO 9:55

NAO FUMANTE

0905 1115

DURACAO 2:10

NAO FUMANTE

1235 1315

DURACAO 0:40

NAO FUMANTE

RESERVE HOTEL E CARRO COM PRECOS PROMOCIONAIS NA PONTAL

about: blank

A PONTAL DESEJA UMA OTIMA VIAGEM

VOLTE SEMPRE

16/412007



• Página 4 de 4

about:blank 16/4/2007

'.,
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••'.••••

CLIQUE NO SEGUINTE LINK PARA ACESSAR SEU ITINERARIO ONLINE

WWW.CHECKMYTRIP.NET/cMTSERVLET?R=YQ8BZT&L=GB&N=AQUINO
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WASHlNGTON:

BIRD-1818 h St., N.W. MC 12-319-DC 20433
BID - 1300, New York Avenue - DC 20577

OPÇÕES DE HOTÉIS:

• The Madisson a Lowes Hotel - USD$ 347.00
1155 is" st

enaissence Mayflower Hotel- USD$ 413.00
1127 Connecticut Ave

• Ritz-Carlton Georgetown - USD$547. 00
3100 South Street, NW

• Sofitel Lafayette Washington - USD$ 611.00
806 is" St, NW

NOVAYORK:

Fórum das Américas - Park Avenue, 680, esquina c/ 68th St.
Fórum Dês. Sustentável+ Hilton Hot~li- ~a Aveqida c/;>-53rdSt ~

OPÇÕES DE HOTÉIS

• Roosevelt Hotel- USD$ 397.00
Avenida Madison 45th St

• Hotel Helmsley Park Lane - USD$ 400.00
36 Central Park South New York, NY 10019

• Hilton Nova York - USD$ 535.00 + tx
1335 Avenida das Américas - 10019 NY

Grand Hyatt New York- USD$ 549.00
109 East 42nd Street at Grand Central Station,

• Sofitel New York- USD$ 610.00
45 West 44th St - 10036 NY
W New York - USD$ 617.00

~oA-r
K~

__ 1)t~~, Yl\O/lr ~ ofo~ .~?v1
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ExpressoLivre - ExpressoMail••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

De: "JoÃfo Batista do Nascimento Magal" <JBatista@brasilemb.org>
Para: "CesÃ [rio Silva" <cesario.silva@governo.se.gov.br>
Data: 16/0412007 19:36 (O 1 :44 atrás)
Assunto: RES: Alteração Embarque do Gover nador

Caro Cesário,

Obrigado pela informação.

Já haveria, por acaso, resposta 'as perguntas que fiz em nossa conversa telefônica (a saber, se o
Governador precisa de ajuda da Embaixada na contratação de carros/motorista e intérprete para o período
em Washington)?

Obrigado mais uma vez.

João Batista

-----Mensagem original-----
De: Cesário Silva [mailto:cesario.silva@governo.se.gov.br]
Enviada: seg 16/4/2007 15:55
Para: João Batista do Nascimento Magalhães
Cc:
Assunto: Alteração Embarque do Governador

Prezado João Batista,

Informamos que houve uma alteração somente no embarque do Senhor Governador, para o dia 21/04/07
às 21h50min, desembarcando em Washington D.C no dia 22/04/07 às 06h37min., conforme roteiro anexo.

Para contatos, informamos os seguintes e-mail e telefones:

José de Oliveira Júnior

Olivei ra.j un ior@governo.se.gov.br

(79) 8802-3992

Ana Cunha

Ana.cunha@governo.se.gov.br
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Atenciosamente,

Cesário Silva

Palácio Governador Augusto Franco

Assessor Especial da Casa Civil

cesario.si Iva@governo.se.gov.br

(79) 3216-8310 ? (79) 8819-3950

Av. Adélia Franco, 3305 ? Grageru ? CEP 4927-900? Aracaju ? Sergipe

about:blank 16/4/2007
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ExpressoLivre - ExpressoMail

De: "Oliveira Júnior - SECC/SE" <oliveira.junior@governo.se.gov.br>
Para: Os destinatários não estão sendo exibidos para esta impressão
Data: 17/04/200712:32 (07 minutos atrás)
Assunto: Informações Viagem EUA - URGENTE

Senhores Secretários

Um comentário que chegou a meu conhecimento revelou um equívoco de informações
danoso: disseram-me que estaria sendo informados aos Senhores que a orientação
desta Casa Civil é que as viagens do Secretários ao exterior, na comitiva do
Governador Mar elo Déda, deveriam ser em primeira classe.

Esta informação é mentirosa e leviana. Há um evidente interesse da empresa em
vender passagens de classe superior, mas, para conhecimento de todos os Senhores,
o próprio Governador pediu acomodações em classe EXECUTIVA, abaixo de primeira
classe, justamente pela preocupação de economia.

Lembro ainda que a viagem da comitiva será na sexta-feira à noite, em grande parte
dos casos; enquanto a do Governador ocorrerá no sábado, por conta de compromisso
em Ouro preto/MG, no sábado.

Também não é verdade a informação da indisponibilidade de passagens, segundo
pude apurar. Haviam, na noite de ontem, pelo menos três assentos disponíveis em
classe econõmica.

Finalmente, para conhecimento, informo que solicitei ao Senhor Cesário, assessor do
Governador, o envio a todos do programa completo da viagem, com roteiro detalhado.
Neste roteiro consta os hotéis que foram reservados para a permanência do Senhor
Governador. Este poderá ser o ponto de encontro, de acordo com a disponibilidade de
transportes que as embaixadas brasileiras no exterior oferecerão; ou, alternativamente,
o próprio endereço dos locais dos eventos, conforme for mais fácil. Naturalmente, a
comitiva verá "in loco" quais as alternativas mais simples de deslocamento nas cidades
visitadas.

Atenciosamente,

José de Oliveira Júnior

about: blank 17/4/2007
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Cesário Silva

De: Cesário Silva [cesario.silva@governo.se.gov.br]

Enviado em: terça-feira, 17 de abril de 200714:30

Pa ra: 'lucia. fa Icon@governo.se.gov.br'; 'jorge. santana@governo.se.gov.br';
'joao.gama@governo.se.gov.br'

Assunto: Roteiro AJU/EUA

Senhora e Senhores Secretária e Secretários,

Encaminhamos em ANEXO, roteiro atualizado da Missão AJU/EUA para apreciação.

Ficamos á disposição.

Atenciosamente,

Cesário Silva
Palácio Governador Augusto Franco
Assessor Especial da Casa CiYiI
cesario.sil\'a a go\'emo.se.go\'.br
(79) ~216-8~ 10 - (79) 8819-~950
A\'. Adéliu Franco. ~~05 - Grageru - CEP 4927-900 - Aracaju - Sergipe

17/4/2007



••
1~

·

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Página 1 de 2

ExpressoLivre - ExpressoMail

De: "JoÃfo Batista do Nascimento Magal" <JBatista@brasilemb.org>
Para: "Severino Cesario Silva" <cesario.silva@governo.se.gov.br>
Data: 17/04/2007 15:43
Assunto: RES: RES: Alteração Embarque do Gover nador

Cro Cesário,

Como lhe disse em nossa conversa por telefone, a Embaixada, infelizmente, não tem como oferecer os
serviços de carro e intérprete ao Senhor Governador. O que podemos fazer é apresentar indicações de
prestadores desses serviços aqui em Washington e, caso necessário, poderemos intermediar a contratação
dos mesmos.

Atenciosamente,

João Batista

-----Mensagem original-----
De: Severino Cesario Silva [mailto:cesario.silva@governo.se.gov.br]
Enviada: seg 16/4/2007 20:38
Para: João Batista do Nascimento Magalhães
Cc:
Assunto: Re: RES: Alteração Embarque do Gover nador

Caro João Batista,

Como seria a ajuda da embaixada na contratação dos serviços? a embaixada disponibilizaria de carros
com motorista e intérprete, durante o período da comitiva em Washington?

cesário.

Em 16/04/2007 às 19:36, "JoÃfo Batista do Nascimento Magal" escreveu:

Caro Cesário,

Obrigado pela informação.

Já haveria, por acaso, resposta 'as perguntas que fiz em nossa conversa telefônica (a saber, se o
Governador precisa de ajuda da Embaixada na contratação de carros/motorista e intérprete para o período
em Washington)?

Obrigado mais uma vez.

João Batista

-----Mensagem original-----
De: Cesário Silva [mailto:cesario.silva@governo.se.gov.br]
Enviada: seg 16/4/2007 15:55
Para: João Batista do Nascimento Magalhães
Cc:
Assunto: Alteração Embarque do Governador

about:blank 18/412007
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Prezado João Batista,

Informamos que houve uma alteração somente no embarque do Senhor Governador, para o dia 21/04/07
às 2lh50min, desembarcando em Washington D.C no dia 22/04/07 às 06h37min., conforme roteiro anexo.

Para contatos, informamos os seguintes e-mail e telefones:

José de Oliveira Júnior

Oliveira.junior@governo.se.gov.br

(79) 8802-3992

Ana Cunha

Ana.cunha@governo.se.gov.br

Atenciosamente,

Cesário Silva

Palácio Governador Augusto Franco

Assessor Especial da Casa Civil

cesario.si Iva@governo.se.gov.br

(79) 3216-8310? (79) 8819-3950

Av. Adélia Franco, 3305 ? Grageru ? CEP 4927 -900 ? Aracaju ? Sergipe

about:blank 18/412007
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ExpressoLivre - ExpressoMail

De: setpublicoaju@bb.com.br
Para: cesario.si Iva@governo.se.gov.br
Data: 18/04/2007 10:02 (02 minutos atrás)
Assunto: Endereços do Banco do Brasil em N. York e Washington

Sr. Cesario,

Conforme solicitado encaminhamos os endereços dos escritórios do Banco do
Brasil nas cidades americanas de New York e Washington.

Vania Carneiro Sampaio
~erente de Agência

BANCO DO BRASIL WASHINGTON EUA
Endereco: 801 K Street NW Suite 710 - Washington, DC (Esquina com Rua 18)
funcionamento: 09:30 às 16:30

Responsável: ROGERIO FERNANDO LOT
Fones: 202 - 857 -0320
Celular: 202 - 368-3221

===============================================BANCO DO BRASIL: NOVA
IORQUEEUA
Endereço: 600 FIFTH AVENUE -THTRD FLOOR
Funcionamento Externo: 09:00 às 15:00
Responsavel: BERNARDO DE AZEVEDO SILVA ROTHE
Telefone: (212) 626-7000
Celular: 917 - 353-3840

about:blank 18/4/2007
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ExpressoLivre - ExpressoMail

•• De: "Ana Cunha" <ana.cunha@governo.se.gov.br>
Para: Os destinatários não estão sendo exibidos para esta impressão
Data: 18/04/200715:13 (03 minutos atrás)
Assunto: Fw: Aluguel de carro•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

---------- Mensagem encaminhada ----------
Remetente: "Sandra Maria de Castro Carvalho" <scarvalho@delbrasonu.org>
Data: 18/04/2007 14:35 (36 minutos atrás)
Assunto: Aluguel de carro
Para:

Cara Ana

o aluguel do carro é de US35,OO por hora, como te disse ao telefone.
Sedan: Taurus-Buick ou Grand Marquis. Acabei de confirmar com a agência.
(seria bom se fosse por dia, foi um ato falho meu)
Abraços
Sandra Carvalho

-----Original Message-----
From: Sandra Maria de Castro Carvalho
Sent: Wednesday, April18, 2007 12:55 PM
To: 'ana.cunha@governo.se.gov.br'
Ce: Irene Vida Gala
Subject: Vinda do do Governador Marcelo Deda a Nova York

Cara Ana,

Como lhe expliquei ao telefone, o aluguel de um carro sedan - Taurus, Grand Marquis ou Buick
- incluindo motorista e gasolina é de US 30,00 (trinta dólares americanos) por dia. O pagamento
deverá ser efetuado em dinheiro (cash) ou em cheque de banco americano. Um dia antes da
partida pode-se fechar as contas informado o restante das horas que você vai utilizar o carro.

Cordialmente,
Sandra Carvalho
Attaché
Missão do Brasil junto ãs Nações Unidas
e-mail: scarvalho@delbrasonu.org
tel: 212 372 2637 (direto) ou 212 372 2600 (geral)
cel:1 9176694230
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Cesário Silva

De: Cesário Silva [cesario.silva@governo.se.gov.br]

Enviado em: quarta-feira, 18 de abril de 2007 17:27

Para: 'jbatista@brasilemb.org'

Cc: 'oliveira.junior@governo.se.gov.br'; 'ana.cunha@governo.se.org.br'

Assunto: Serviços/Embaixada

Caro João Batista,

Sendo assim, pedimos a gentileza de encaminhar orçamentos desses serviços com a maior brevidade
possível, pois, a comitiva viaja na próxima sexta-feira e o tempo URGE.

Atenciosamente,

Cesário Silva.

Em 18/04/2007 às 15:53, "JoÃfo Batista do Nascimento Magal" <JBatista@brasilemb.org>
escreveu:

Caro Cesário,

Como informado anteriormente, infelizmente a Embaixada não terá condições de colocar um carro 'a
disposição do Governador - teremos sete governadores aqui na semana que vem, o que excede nossa
capacidade logística - nem arcar com os custos de contratação de um intérprete. Caso necessário,
poderíamos intermediar a contratação desses serviços - carro e intérprete -, que, no entanto, deverão
ser custeados pelo Governo de Sergipe.

Sempre 'a disposição,

João Batista

18/412007
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ExpressoLivre - ExpressoMail

De: "JoÃfo Batista do Nascimento Magal" <ffiatista@brasilemb.org>
Para: "CeaÃtrio Silva" <cesario.silva@governo.se.gov.br>
Data: 18/041200715:53 (19 minutos atrás)
Assunto: RES: Misão AJUIEUA

Caro Cesário,

Como informado anteriormente, infelizmente a Embaixada não terá condições de colocar um carro 'a
disposição do Governador - teremos sete governadores aqui na semana que vem, o que excede nossa
capacidade logística - nem arcar com os custos de contratação de um intérprete. Caso necessário,
poderíamos intermediar a contratação desses serviços - carro e intérprete -, que, no entanto, deverão ser
custeados pelo Governo de Sergipe.

Sempre 'a disposição,

João Batista

-----Mensagem original-----
De: Cesário Silva [mailto:cesario.silva@governo.se.gov.br]
Enviada: qua 18/4/2007 12:02
Para: João Batista do Nascimento Magalhães
Cc:
Assunto: Misão AJU/EUA

Prezado João Batista,

Gostaríamos de saber quais são os reais serviços efetivos que essa Embaixada poderá prestar ao
Governador e sua comitiva, durante o período em Washington. Aguardo sua resposta com brevidade.

Atenciosamente,

Cesário Silva

Palácio Governador Augusto Franco

about: blank 18/4/2007
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ExpressoLivre - ExpressoMail

De: ocanuto@worldbank.org
Para: "Cesário Silva" <cesario.silva@governo.se.gov.br>
Data: 18/04/200716:56 (04 minutos atrás)
Assunto: Re: Roteiro Missão Aro/EUA

Cesário

Sugiro incluir, caso o Governador aceite, jantar em minha casa com ele e a
comitiva na segunda-feira à noite.
Abraço

segue aqui meu celular

1-202-4137820

Abraço

Otaviano Canuto
Executive Director for
Brazil, Colombia, Dominican Republic,
Ecuador, Haiti, Panama, Philippines,
Suriname and Trinidad & Tobago
Tel: 202-458-0090
Fax: 202-522-1551
www.worldbank.org/eds15

Cesário Silva
<cesario.silva@
governo.se.gov. To
br> <sportugal@worldbank.org>
cc
04/18/2007 <ocanuto@worldbank.org>
12:25 PM Subject
Roteiro Missão Aro/EUA

Sérgio Savino Portugal

Prezado Senhor,

Encaminhamos ANEXO, roteiro atualizado da missão AJU/EUA

Atenciosamente,

about:blank 18/4/2007
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Cesário Silva
Palácio Governador Augusto Franco
Assessor Especial da Casa Civil
cesario.si Iva@governo.se.gov.br
(79) 3216-8310 ? (79) 8819-3950
Av. Adélia Franco, 3305 ? Grageru ? CEP 4927 -900 ? Aracaju ? Sergipe
(See attached file: MISSÃO BRASIL EUA l.doc)
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ExpressoLivre - ExpressoMail

De: "Oliveira Júnior - SECC/SE" <oliveira.junior@governo.se.gov.br>
Para: "'Cesário Silva'" <cesario.silva@governo.se.gov.br>
Data: 19/041200718:00 (02 minutos atrás)
Assunto: ENC: Hospedagem em Washington D.C.

Cesário

Seria bom constar do roteiro que vai seguir com o Governador o telefone e endereço
dos Hotéis onde estarão so Secretários.
José de Oliveira Júnior

De: Joao Augusto Gama [mailto:joao.gama@governo.se.gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 19 de abril de 2007 16:39
Para: oliveira.junior@governo.se.gov.br
Assunto: Hospedagemem Washington D.e.

Prezado Junior:

Informo ao amigo que estou em Washington hospedado no apto 602 do seguinte hotel:

Residence Inn by Marriot

333 E Street SW

Tel.: (202) 484 8280 - Fax (202) 484 7340

Jorge Santana chega 21 e ficara comigo.

Do amigo e admirador

Joao Gama

about:blank 19/4/2007
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De: "JoÃfo Batista do Nascimento Magal" <JBatista@brasilemb.org>
Para: cesario.si Iva@governo.se.gov.br
Data: 19/04/2007 19:25
Assunto: ENC: FW: orçamento/retificação

Caro Cesário,

Segue orçamento do aluguel de carro.

No aguardo de sua resposta,

João Batista

-----Mensagem original-----
De: FI Royal@aol.com [mailto:FIRoyal@aol.com]
Enviada: qui 19/4/2007 14:00
Para: João Batista do Nascimento Magalhães
Cc:
Assunto: Re: FW: orçamento/retificação

Prezado Senhor Joao Batista,

Segue orcamento.

Para poder servi-los necessito uma posicao o mais depressa possivel.

Obrigado

Luis Ferrari

See what's free at AOL.com <hup://www.aol.com?ncid=AOLAOF00020000000503> .

about:blank 20/412007



04/21 from 6:30 A.M. til
04/22 from 8:00 A.M. til
04/23 from 8:00 A.M. til
04/24 from 8:00 A.M. til
04/25 from 8:00 A.M. til
04/26 from 7:00 A.M. til

10:00 P.M.
8:00 P.M.

10:00 P.M.
10:00 P.M.
10:00 P.M.
11:00 A.M.

775.00
600.00
700.00
700.00
700.00
200.00

,.
•
••••••••••••••••••••••.'•.-
••••••••••••••••••

Ferrari-Royal Limousine Service Inc.
P. O. Box 220280

Chantilly VA.20153
Te!. (703) 451 1090

April 16th 2006

Embaixada do Brasil
Attn: Mr. Joao Batista Magalhaes
3006 Mass Ave. N. W.
Washington D. C. 20008

Estimate for a Mini- Van (7 passengers for Governor of State of Sergipe

3,675.00

Tax6%
Gratuity 15%

220.50
551.25

Total $ 4,446.75
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De: "Wilma" <wilma@pontalturismo.com.br>
Para: cesario.si Iva@govemo.se.gov.br
Data: 20/0412007 10:28 (06 minutos atrás)
Assunto: *** ORÇAMENTO SERVIÇOS WASHINGTON E NEW YORK ***

Bom dia,

Segue orçamento dos serviços:

TRANSFER AEROPORTO / HOTEL - USO 150.00 POR CARRO EM WASHINGTON E NEW
YORK

TRANSFER HOTEL / AEROPORTO - USO 150.00 POR CARRO EM WASHINGTON E NEW
YORK

DIÁRIA DO CARRO COM MOTORISTA - USO 848.00 - WASHINGTON E NEW YORK - 07HOO
ÁS OOHOO

Cordialmente,
Wilma Rolemberg
Gerente de Loja
Pontal Turismo
792107-7407/799131-5176
wilma@pontalturismo.com.br
msn: wilmarolemberg@hotmail.com

about:blank 20/4/2007



about:blank 20/4/2007

••
Página 3 de 3

•
Remetente: "JoÃfo Batista do Nascimento Magal"
Data: 20/04/2007 13: 15 (03 :04 atrás)
Assunto: ENC: FW: orçamentolretificação
Para:
Prezado Cesário,•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Alguma posição sobre o orçamento encaminhado ontem? O pessoal da locadorajá está cobrndo uma
resposta ...

Obrigado e desculpe-me pela insistência.

João Batista

-----Mensagem original-----
De: João Batista do Nascimento Magalhães
Enviada: qui 19/4/200718:29
Para: cesario.si lva@governo.se.gov.br
Cc:
Assunto: ENC: FW: orçamento/retificação

Caro Cesário,

Segue orçamento do aluguel de carro.

No aguardo de sua resposta,

João Batista

-----Mensagem original-----
De: FI Royal@aol.com [mailto:F lRoyal@aol.com]
Enviada: qui 19/4/2007 14:00
Para: João Batista do Nascimento Magalhães
Cc:
Assunto: Re: FW: orçamentolretificação

Prezado Senhor Joao Batista,

Segue orcamento.

Para poder servi-Ios necessito uma posicao o mais depressa possivel.

Obrigado

Luis Ferrari

See what's free at AOL.com .
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De: "Severino Cesario Silva" <cesario.silva@governo.se.gov.br>
Para: "JoÃfo Batista do Nascimento Magal" <JBatista@brasilemb.org>
Cc: ana.cunha@governo.se.gov.br
Data: 20/04/2007 18:07 (02 minutos atrás)
Assunto: Roteiro Atualizado.

Caro João Batista,

Encaminhamos o Roteiro Atualizado.

Mui grato, •

cesário.

Em 20/04/2007 às 17:51, "JoÃfo Batista do Nascimento Magal" <JBatista@brasilemb.org> escreveu:

Caro Severino,

Muito obrigado por sua mensagem. Já comuniquei à empresa de locação que qualquer decisão só será
tomada no início da semana que vem, quando a delegação de Sergipe já estiver em Washington.

Eu receberei o Governador e a Primeira Dama no aeroporto no domingo e os levarei para o hotel com
um carro da Embaixada. Infelizmente, não teremos condições de fazer o mesmo com o restante da
delegação, que chegará amanhã, sábado.

Vou repetir os meus telefones, para qualquer eventualidade:

-Casa - 301 229.0272;
- Celular - 202 2791612;
- Embaixada - 202 2382768.

o Embaixador Antonio Patriota convidará o Governador, a Primeira Dama e toda a delegação de
Sergipe para um almoço na terça-feira (24.4) e para um coquetel, às 18h do dia 25.4. Os convites
formais seguirão quando da chegada da delegação a Washington, mas já gostaria de fazer essa
antecipação.

É claro que a estrutura da Embaixa (salas, telefones, computadores etc.) estará à disposição da
delegação durante sua visita a Washington. Por favor, não se esqueça de me enviar as coordenadas do
hotel do Governador.

Atenciosamente,

João Batista

-----Mensagem original-----
De: Severino Cesario Silva [mailto:cesario.silva@governo.se.gov.br]
Enviada: sex 20/4/2007 16:35
Para: João Batista do Nascimento Magalhães
Cc:
Assunto: Fw: RES: ENC: FW: orçamento/retificação

Caro João Batista,

about: blank 20/4/2007
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•• Encaminhamos o e-rnail abaixo, cujo signatário é o nosso Secretário Chefe da Casa Civil do governo de
Sergipe. Aproveito para lhe informar o número do telefone celular do Secretário Jorge Santana - (79)
8822-6644 ao tempo em que encaminhamos também o Roteiro da Missão.

•• Atenciosamente,

cesário.

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Prezado Senhor

Quero em primeiro lugar agradecer a sua gentileza e presteza em nos fornecer informações e ajudar-nos
a assegurar o sucesso da missão do Governo de Sergipe nos EUA.

Quanto ao orçamento enviado, solicitei ao Secretário Jorge Santana, cujo telefone celular o Cesário irá
lhe fornecer, que fizesse contato pessoal consigo,já nos Estados Unidos, e aí mesmo contratasse os
veículos necessários. Fiz dessa forma porque o Secretário poderá avaliar melhor, in loco, a necessidade
do veículo. Da mesma forma, poderá proceder diretamente ao pagamento, facilitando assim o processo
burocrático, pois teríamos dificuldade de proceder a uma contratação direta daqui de Sergipe.

Gostaria também de saber como a comitiva poderá fazer contato com Vossa Senhoria, na chegada em
Washington.

Att.

José de Oliveira Júnior

De: Severino Cesario Silva [mailto:cesario.silva@governo.se.gov.br]
Enviada em: sexta-feira, 20 de abril de 2007 16:34
Para: oliveira.junior@governo.se.gov.br
Assunto: Fw: ENC: FW: orçamento/retificação

Oliveira Junior
Senhor Secretário;

Preciso de sua ajuda para responder este e-mail do João Batista.

cesário.

---------- Mensagem encaminhada ----------


